[gefertigt] Tuigun. 

_______________  
HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 2 (1553 IX-XII), fol. 95; traducere târzie (sec. XIX). 
Microfilme Austria, rola 345, c. 208-209. 
Ediţie: Procházka-Eisl-Römer, nr. 28, p. 75-76 (textul osman şi traducerea în limba 
germană). 
Regest: Petritsch, I, nr. 241, p. 97. 
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80. 1553 noiembrie 12, Viena. 

Ferdinandus, divina favente clementia Romanorum, Hungariae, 

Bohemiae etc. rex. 
Instructio egregii fidelis nobis dilecti Andreae de Tarnocz, consiliarii 

nostri, de hiis quae nomine nostro apud spectabilem et magnificum virum 
Toygno, serenissimi principis Turcarum passam et locumtenentem, Bude 
agere debet. 

In primis, nuncius noster sese, quam celerrime fieri potest, Budam 
conferat et obtenta à passa audientia, ipsi post redditas literas nostras fidei 
vel credentiae verbis nostris salutem dicat et nostram benevolentiam 
singularem qua erga ipsum affectissimus declaret; postea vero subiungat, 
quod superioribus diebus ad nos appulerit Joannes Maria Malvezius, qui his 
proxime elapsis pluribus annis in Excelsa Porta serenissimi Turcarum 
principis oratorem nostrum egit, cum literis non modo ipsius passae 
Budensis, verum etiam serenissimi Turcarum principis, ex quibus literis, 
necnon relatione et verbis dicti oratoris nostri, abunde intellexerimus tum ea 
quae oratores nostri cum Magnitudine principis Turcarum et Rustano passa 
in negocio pacis egerunt et tractarunt, tum illa quae ipse passa Budensis 
Malvezio in reditu suo à Porta Magnitudinis Suae significavit et ad nos 
perferenda commisit. Unde etiam bonam ipsius passae erga nos voluntatis 
propensionem atque inclinatum ad pacem et quietem utrinque firmandam 
stabiliendamque animum facile cognoverimus, idque nobis de ipso auditu 
gratum accidisse et quamquam in animo habeamus eaque sit plane mens et 
voluntas nostra, primo quoque tempore vel Malvezium antedictum vel 
aliquem alium nuncium nostrum ad praefatum serenissimum Turcarum 
principem remittere vel expedire et per eum mentem ac resolutionem 
nostram Magnitudini Suae ad optata sua et alia que iam ex utraque parte 
isthic in sublimi eius Magnitudinis Porta acta et tractata sunt, declarare. 
Tamen cum ista negocia maximi momenti existant et spacium ac tempus 
commodum deliberandi requirant, visum fuisse nobis opere pretium fore, ut 
prius ipsum passam per hunc nuncium nostrum de hiis benevola 
admoneremus et simul certi ab eo redderemur, quod ipse passa una cum aliis 
passis, sanziackis, capitaneis, prefectis et militibus principis Turcarum 
interim, dum isti tractatus inter Magnitudinem Eius et Nos penitus 
concludantur et finiantur oratoresque nostri cum principis Turcarum finali 
responso ad nos revertantur, nihil etiam sit contra nos vel subditos 
militesque nostros ubilibet existentes hostiliter attentaturus, sed potius 
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inducias utrinque initas et firmatas iuxta commissionem et mandatum ipsius 
serenissimi Imperatoris Turcarum tam ad Kazzon passam, quam ipsum 
passam Budensem desuper emanatum firmiter inviolabiliterque sit 
observaturus, quemadmodum etiam ipsemet passa Budensis sese et per 
literas et coram presente supradicto Joanne Maria Malvezio facturum recepit. 
Proinde Nos passam ipsum amice et magnopere hortari atque requirere, ut 
iuxta literas principis et domini sui interea temporis, donec nos responsum 
nostrum ad Excelsam Portam Magnitudinis Suae super hiis quae iam 
utrinque acta et tractata sunt significemus et donec huic legationi et 
tractationi nostrae de pace et amicitia cum Imperatore suo firmanda et 
stabilienda finis imponatur, ipsique oratores nostri ad nos cum expeditione 
sua redierint, ab armis cesset atque inducias ipsas huius tractationis et 
legationis gratia potissimum initas et conclusas non solum ipsemet firmiter 
observat, verum etiam per caeteros passas, sanziackos, capitaneos, 
praefectos et milites subditosque domini sui Imperatoris Turcarum tam 
versus Transsylvaniam, quam in aliis omnibus finibus sancte servandas 
demandet, curet et reipsa efficiat, attento quod ista sit meus et voluntas 
Magnitudinis Suae ac praesertim, ne quid nobis usque ad finalem negotii 
conclusionem causa Transsylvaniae et partium regni ultra Tibiscum 
existentium negotii aut molestiae fieri permittat. Nam vicissim nos quoque, 
ut hactenus fecimus, nostros capitaneos, officiales, milites et subditos sedulo 
cohibituri simus, expeditis et datis ad ipsos hac de re firmissimis interdictis, 
ne milites aut ditionem principis Turcarum infestent aut depopulentur aut 
inducias istas violent, sed in bona cum ipsis vicinitate adeoque nostra ex 
parte nihil pretermissuri simus quod ad fovendam utrinque optatam pacem 
et tranquillitatem usui fore videatur. Et propterea nos ab ipso petere, ut 
animum suum ad haec postulata nostra nobis significet et ipsi nuncio nostro 
responsum suum in scriptis ad nos perferendum tradat, quo liberius deinde 
de animo suo circa observationem induciarum certiores facti, ad ulteriorem 
tractationem pacis cum domino suo, serenissimo Turcarum Imperatorem, 
prosequendam pergere, responsum nostrum ad Excelsam Magnitudinis Suae 
Portam mittere et omnia quae reliqua et opportuna sunt ad optatam istorum 
negotiorum conclusionem perficere possimus, sicuti ipsum passam sponte et 
pro animi sui aequitate et habita ratione quod hoc à domino suo in mandatis 
habeat, facturum esse minime ambigamus, qui sibi quoque persuasum 
habere debeat, nos id beneficentia nostra regia erga ipsum lubenter 
recognituros esse.Quod si autem ipse passa Budensis responsurus esset, se 
quidem inducias ubique in omnibus finibus observaturum esse exclusa 
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Transsylvania, ipse nuncius noster, objiciendo literas quas Turcarum 
princeps ad ipsum et Kazzon passam de observatione huiusmodi induciarum 
dederit, replicare debebit, nobis ita cognitam esse voluntatem Imperatoris 
Turcarum, quod ei generaliter, non exclusa Transsylvania, pacem servare 
mandaverit et eam ipsam ob causam oratores nostros ad Magnitudinem Eius 
à nobis expeditos fuisse atque etiam nunc isthic moram trahere, quin etiam 
nos per nuncium vel oratorem quem cum resolutione nostra et responso 
ablegaturi sumus, ita cum Magnitudine Eius tractaturos esse, quod pro certo 
teneamus serenissimum Turcarum Imperatorem a renovanda nobiscum pace 
et amicitia postpositis et sublatis omnibus eiuscemodi differentiarum causis 
haudquaquam alienum fore, quin et propterea Malvezium ad nos remissum 
fuisse cum tali resolutione, quod interim omnia in pristino statu omnino 
permaneant, donec hisce negotiis finis imponatur, et eum ipsum in effectum 
et vel Malvezium vel aliquem alium nuncium denuo ad Magnitudinem 
principis Turcarum expeditum iri, ut quae adhuc reliqua sunt inter nos 
tractanda concludantur. Quo facilis igitur omnia ista tractari et ad finem 
perduci queant necessarium esse, ut ipse inducias tam in finibus 
Transsylvaniae et inferioribus caeterisque trans Tibiscum existentibus regni 
partibus, quam alibi inviolabiliter observet et ab aliis quoque observari 
faciat, quemadmodum etiam tam Transsylvaniae et aliarum trans Tibiscum 
existentium partium, quam aliorum confiniorum causa inducie initae et 
firmate fuerunt ipsaque pacis tractatio, in qua adhuc utrinque stamus, non 
facile ad debitum finem perduci posset, si non ubique etiam inducie initae et 
firmatae fuerunt ipsaque pacis tractatio, in qua adhuc utrinque stamus, non 
facile ad debitum finem perduci posset, si non ubique etiam inducie firmae 
esse deberent. Ideoque ipsi passae facile perpendendum fore, quod si aliquid 
interea causa Transsylvaniae vel partium trans Tibiscum existentium 
hostiliter attentaret, quo huiusmodi tractatus quos cum Magnitudine domini 
sui suscepimus et agitamus impediri contigeret, quod hoc literis serenissimi 
Imperatoris Turcarum ad ipsum et ad Kazzon passam datis non 
consentaneum foret, et ei à domino suo merito imputari posset, quod tamen 
ut fiat, ipsum passam haudquaquam comissurum credamus. 

Porro hic nuncio nostro pro sua prudentia et ingenii acumine rerumque 
gerendarum peritia diligenter est advertendum, ut ab ipso passa clarum 
nostrisque aequissionis postulatis, quin immo etiam principis sui preceptis 
consentaneum responsum obtineat illudque in scriptis redactum accipiat; 
quorum alterum, si sibi denegaretur, nuncius noster replicet, urgeat et 
commodioribus quibus poterit rationibus ipsum passam inducere studeat, ut 
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utrumque ei concedatur, nempe responsum nostris postulatis conforme et 
illud ipsum in scriptum redactum, allegando, se alias nos de expeditione sua 
non sufficienter certificare posse. Eo igitur, responso habito, nuncius noster 
recta1 ad nos redeat et de hiis quae agerit nobis rationem reddat. In hiis enim 
faciet benegratam atque expressam voluntatem nostram regia nostra gratia 
erga ipsum recognoscendam. Datum in civitate nostra Vienna, die XII-a 
mensis Novembris, anno Domini M.D.L.III-o, regnorum nostrorum Romani 
XXIII-o, aliorum vero XXVII-o. 

Ferdinand [m.p.] 

L.S. 

Ad mandatum Sacrae Regiae 
Maiestatis proprium 
M. Singkhmoser ppr. 
J. Jonas D. 
vicecancellarius [m.p.] 

_______________  
Pe verso: Originalis instructio Andreae Tarnoczy ad passam Budensem, expedita 12. 
Novembris 1553. 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 2 (1553 IX-XII), fol. 99-102 şi fol. 105v; original; 
sigiliu timbrat. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 212-215. 
1Astfel în text. 
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81. [1553 noiembrie 12, Viena]. 

Memoriale eorum, que nuncio nostro, egregio fideli nobis dilecto 

Andreae Tharnoczy, preter verba et mandata nostra in Instructione 
comprehensa apud passam Budensem tanquam ex se ipso agenda et 
proponenda erunt. 

Quando passa Budensis nuncio nostro obiecturus esset, ex parte nostra 
inducias non satis candide et firmiter observari, propterea quod waywode 
nostri Transsylvanensi in presentiarum quandam arcem in Transsylvania 
oppugnent, respondere poterit nuncius noster, ipsos waywodas oppugnare 
loca quae pertineant serenissimo principi Turcarum, sed tantum rebelles et 
infideles aliquot subditos nostros punire, qui posthabito et neglecto 
fidelitatis iuramento, quod nobis prestiterunt, non veriti sunt sub auspiciis 
Petri Petrowyth varias atque diversas practicas et motus contra nos et fideles 
subditos nostros excitare omnemque operam dare, ut inter nos ac 
serenissimum principem Turcarum discordias atque differentias ponant. 

Poterit etaim nuncius noster, si res tulerit, ipsi passe malignum et 
perfidum animum Petri Petrowyth appositis verbis declarare et talia dicere, 
ex quibus passa intelligat, eiuscemodi perfido homini nullam omnino fidem 
tuto adhiberi posse, nempe quod Nos causa Transsylvaniae et partium 
inferiorum non solum cum regina Isabella et illustrissimo eius filio, verum 
etiam cum ipsomet Petro Petrowyth concordaveramus ipseque nobis 
fidelitatis iuramentum prestiterat et literis quoque obligatoriis sese ad fidem 
et obedientiam nostram astrinxerat, Nosque illi horum intuitu arcem 
Munckatz tenendam, possidendamque dederamus, sed ille ut homo levis, 
inconstans, nullius fidei aut relligionis, nec Christianis catholicus 
Rascianorumve relligionis, nec Turca, immo rerum novarum cupidus 
quiescere non potuerit, sed statim secreta conventicula cum sui similibus 
contra nos agitare et diversas practicas excitare coeperit, atque tandem 
vehementissimam tragediam non sine effusione humani sanguinis inter 
Magnitudinem principis Turcarum et nos instituerit, unde facile passa 
coniectura assequi possit, quid tali homini fidendum sit, qui omni prorsus 
fide careat. Quin etiam hoc tam certum esse, quod nulla omnino 
affirmatione indigere videatur, quod si quoque ad gubernationem 
Transsylvaniae et inferiorum partium iterum admitteretur, quod non solum 
istas provintias, sed ipsam etiam personam et caput principis Turcarum 
denuo si quovis modo posset vendere auderet, cum, ut antea dictum est, nec 
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Turca, nec Christianus sit, et ab antiqua relligione nostra Christiana 
institutisque et ritibus ecclesiasticis maiorum nostrorum prorsus abhorreat. 

Deinde, cum Turcae tempore induciarum multas adhuc excursiones in 
Hungaria facere soleant, et nuper etiam aliquot loca, que non sunt directe 
sub iurisdictione Imperatoris Turcarum, munierint, ut sunt Sellye in 
comitatu de Barogna et Ostrowyza supra Byhagium atque alia plura. 
Nuncius noster ostendat ista articulis et conditionibus induciarum cum 
antecessore huius passae conclusis atque ab ipsomet etiam Turcarum 
principe approbatis et acceptatis haudquaquam consentanea esse. Nam cum 
loca ista non sint directe sub iurisdictione principis Turcarum, ideo neque 
licere ut ea à Turcis induciis stantibus et requirat dictum passam, ut ab 
istiusmodi indebitis fortificationibus abstineat, sed articulis induciarum 
syncere satisfaciat donec tractationi pacis, in qua nunc cum domino suo 
versamur, finis adhibitus fuerit et oratores nostri, qui nunc sunt in Turcia, ad 
nos redierint.